Afyonkarahisar bölgesinde de Osmanlı dönemine dayanan çok sayıda vakıf bulunmaktadır.
Bunlardan bir tanesi de Lala Sinan Paşa Vakfıdır. Bu vakıf Afyonkarahisar Sinanpaşa ilçesinde Sinan
Paşa tarafından tesis edilmiş olup Sinan Paşa’nın türbesi de (Öl: 932/1526) vakıf külliyesinin içerisinde
yer almaktadır (Gönçer, 1991, 226).

Vakıfın, gelir ve giderlerinin kaydedilmesinde Osmanlı devlet muhasebesi olan Merdiven Yöntemi
kullanılmıştır. Bu araştırmamızda Sinan Paşa vakıf kayıt örneği ele alınarak vakıflarda uygulanan
muhasebe sistemi incelenmiştir.

Bunların karşılığında,
Anadolu Eyâleti’nde Karahsâr-ı Sâhib
Kadılığı’na bağlı Ulu-Sincanlı Nâhiyesi’nde
bulunan Çat-öyük ve Küçük-Öyük köyleriyle
Sancakdâr-kırı isimli çayır ile ilicek isimli
mezra’a kendisine mülk olarak verilmiştir5

Sinan Paşa, Çatöyük Köyü’nde bir külliye
yaptırmış ve bunun için kurduğu vakfa
sözkonusu yerlerin tamamını vakfetmiştir.
Sinan Paşa’nın, Sinan Paşa ilçesinde
H.931/M. 1524 yılında bir külliye
yaptırmıştır (Gönçer, 1991: 226).
Külliyesinde, bir cami, şadırvan, mektep
aşhane, anbar, türbe ve bir hamamı vardır
(Eyice, 1973: 319-331).

4. Osmanlıda Vakıf Muhasebesi
Türk Devletleri’nde vakıfların

muhasebeyle ilişkisi iki yönlüdür. Bunlardan
birincisi, vakıfların kuruluş ve
işletilmelerinin muhasebesidir. İkincisi ise,
vakıfların eğitime yönelik çalışmaları içinde
yer alması gereken muhasebe eğitiminin
incelenmesiyle ilgilidir (Güvemli, 2000: 380).

Tanzimat öncesi döneme baktığımızda,
vakıf işletilme muhasebesi ile ilgili
kayıtların, Bâb-ı Defterî’ye (Defterdarlığa)
bağlı olarak görev yapan Haremeyn
Muhasebesi Kalemi, Haremeyn Mukaatası
Kalemi, Küçük Evkaf Muhasebesi Kalemi ve

2 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Tahrir Defteri 147,

s. 123.
3 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, 387 Numaralı

Muhasebe-i Vilayet-i Karaman ve Rûm Defteri,
937/1530.

4 A.g.k.
5 Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Tahrir Defteri 147,

s. 123.

Anadolu Muhasebesi Kalemi’nde tutulmakta
olduğunu görüyoruz.

Haremeyn Muhasebesi Kalemi ile
Haremeyn Mukaatası Kalemi iki kutsal
şehre (Mekke-Medine) ait ve ona sonradan
ilhak edilmiş olan vakıfların kayıtlarını
tutar, muhasebelerini kontrol eder.

Vakıflarda
kullanılan Merdiven Yöntemine örnek olarak
da, Sinan Paşa vakfiyesinin muhasebesinden
bir örneğe çalışmamızda yer vereceğiz.

6. Sinan Paşa Vakıf Muhasebesi

Örneği
Sinan Paşa Vakfı idâri olarak nerelere

bağlı olduğu H.11 C 1191 (28 Temmuz 1777)
tarihli belgede ayrıntılı olarak yer
almaktadır. Bu belgeye göre, vakıf H.1014
(M. 1605-1606) tarihine kadar Anadolu
Muhâsebesine bağlı kalmıştır. Bu tarihten
sonra Haremeyn-i Şerîfeyn Muhâsebesi’ne
bağlanarak Dâtrü’s-sâ’de ağasının idaresi
altına verilmiştir. Ancak H.1173 (M. 1759-
1760) tarihinde vakıf mütevellileri ve
vakıftan yararlananların müracatları
sonucunda tekrar Anadolu Muhâsebesine
bağlanmıştır.

6.1. Vakfiyeye Göre Vakfın Gelir
Kaynakları

Sözkonusu Sinan Paşa Vakfı örneği
uzunca bir örnek olup bu çalışmada vakıf
gelir ve giderlerinin bir kısmını gösteren üç
yaprak esas alınmıştır.